



COMUNE DI SOLIERA
PROVINCIA DI MODENA

SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale
N. 95 del 28/03/2019

Registro del Settore

N. 41 del 27/03/2019

Oggetto: **Lavori di riparazione, miglioramento sismico al 100% ed efficientamento energetico della scuola media A. Sassi di Soliera, a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 (CUP: J36B1400000002 CIG: 67801282A0). Affidamento lavori aggiuntivi e modifica al contratto.**

Oggetto: Lavori di riparazione, miglioramento sismico al 100% ed efficientamento energetico della scuola media A. Sassi di Soliera, a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 (CUP: J36B1400000002 CIG: 67801282A0). Affidamento lavori aggiuntivi e modifica al contratto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Richiamati i seguenti atti:

- la deliberazione di C.C. n. 63 del 18/12/2018 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione anno 2019;
- la deliberazione di C.C. n. 64 del 18/12/2018 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021;
- la deliberazione della G.C. n. 150 del 27/12/2018, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2019/2021;

Premesso che:

- con Determinazione n. 233 del 18/09/2017 venne aggiudicato l'appalto dei "Lavori di riparazione, miglioramento sismico al 100% ed efficientamento energetico della scuola media A. Sassi di Soliera, a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012" all'impresa DUE P S.r.l. con sede in via Aldo Moro c/o studio Dott. Parisi Antonio n. 97, 80049 Somma Vesuviana (NA), C.F. e P.IVA n. 04154231213 per l'importo di Euro 1.349.158,18 oltre ad Euro 111.243,24 per oneri relativi all'attuazione dei piani di sicurezza non ribassabili, in totale Euro 1.460.401,42 al netto del ribasso del 21,80%, oltre IVA di legge pari ad Euro 146.040,15 e così per complessivi Euro 1.606.441,56;
- in data 26/10/2017 venne stipulato il Contratto d'appalto, Repertorio n. 10 con estremi di registrazione presso Agenzia delle Entrate di Carpi Serie: 1T Numero: 7431 del 03/11/2017;
- in data 09/05/2018 l'appaltatore DUE P S.r.l. con nota prot. 6642/2018 del 10/05/2018 ha comunicato di aver stipulato in data 09/04/2018 un contratto di affitto di ramo aziendale all'impresa I.M.E. srl con sede in Medolla (MO) - via Posta 4 - 41036 - C.F. e P.Iva 02483170367 per effetto del quale la suddetta I.M.E. srl subentra nei rapporti giuridici in corso;
- con Deliberazione di Giunta comunale n. 63 del 05/06/2018 e successiva Determinazione n. 175 del 06/06/2018 è stata recepita la presa d'atto del contratto di affitto di ramo aziendale tra l'impresa DUE-P srl e l'impresa I.M.E. srl;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 19/07/2018 e successiva Determinazione n. 224 del 24/07/2018 è stata approvata la Perizia Suppletiva e di Variante n° 1; detta perizia ha previsto una maggiore spesa per lavori dell'importo di Euro 260.305,15 (al netto del ribasso d'asta del 21,80%), di cui Euro 256.250,75 per lavori aggiuntivi ed Euro 4.054,40 per oneri della sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso, elevando l'importo contrattuale dei lavori da

Euro 1.460.401,42 ad Euro 1.720.706,57 di cui Euro 1.605.408,93 per lavori ed Euro 115.297,64 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; la perizia ha concesso una proroga della scadenza del tempo utile contrattuale che, pertanto, è stata fissata al giorno 20 ottobre 2018;

- in data 31/07/2018 è stato sottoscritto il contratto aggiuntivo Repertorio n. 4 con estremi di registrazione presso Agenzia delle Entrate di Carpi Serie 1T Numero 6139 del 03/08/2018;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 27/09/2018 e successiva Determinazione n. 292 del 05/10/2018 è stata approvata la Perizia Suppletiva e di Variante n° 2; detta perizia ha previsto una maggiore spesa per lavori dell'importo di Euro 60.085,93 (al netto del ribasso d'asta del 21,80%), di cui Euro 60.085,93 per lavori aggiuntivi ed Euro 0,00 per oneri della sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso, elevando l'importo contrattuale dei lavori da Euro 1.720.706,57 ad Euro 1.780.792,50 di cui Euro 1.665.494,86 per lavori ed Euro 115.297,64 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; la perizia ha concesso una proroga della scadenza del tempo utile contrattuale di 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi che, pertanto, è stata fissata al giorno 30 ottobre 2018;

- in data 18/10/2018 è stato sottoscritto il contratto aggiuntivo Repertorio n. 9 con estremi di registrazione presso Agenzia delle Entrate di Carpi Serie 1T Numero 7820 del 24/10/2018;

Dato atto che:

- in data 14/01/2019 prot. 679/2019 l'Appaltatore, comunicando l'ultimazione delle lavorazioni, comunica anche che dalla data del 30/10/2018 sono state eseguite lavorazioni aggiuntive migliorative all'opera non previste nell'appalto e lavorazioni integrative indispensabili ai collaudi, così come emerse durante i sopralluoghi di collaudo, chiedendo la ridefinizione della proroga concessa;

- in data 01/02/2019 prot.1841/2019 il Rup, a seguito dell'ultimazione di tali lavorazioni aggiuntive, chiede al Direttore dei Lavori con la dovuta urgenza la valutazione e quantificazione economica di tali lavori aggiuntivi;

- in data 04/02/2019 prot. 1977/2019, a seguito di richiesta pervenuta da I.M.E. srl con prot. 1899/2019 del 02/02/2019, il Rup convoca un incontro al fine di avere esito della valutazione dei lavori aggiuntivi in funzione dell'approvazione con Delibera di Giunta, a seguito della quale si potrà dare corso al Collaudo tecnico-amministrativo;

- in data 22/02/2019 il Direttore Lavori Ing. Luppi si rende disponibile alla verifica di congruità di tali lavorazioni;

Considerato che con Delibera Giunta Comunale nr. 30 del 21/03/2019 la Giunta Comunale ha approvato la **“Presenza d'atto ed approvazione di lavori aggiuntivi e modifica al contratto”** ai sensi dell'art. 106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, in quanto l'importo complessivo non supera il 15 per cento del valore iniziale del contratto e la modifica contrattuale non altera la natura complessiva del

contratto; dando atto che:

1) l'approvazione dei lavori aggiuntivi non comporta una maggiore spesa per lavori in quanto

- l'importo delle opere aggiuntive è fissato in Euro 123.519,88 oltre Iva di legge 10% e cioè pari ad Euro 135.871,87, con conseguente aumento dell'importo complessivo del contratto da Euro 1.780.792,50 ad Euro 1.904.312,38;
- l'importo complessivo delle penali rimane fissato in Euro 106.847,55 e, alla luce della dichiarazione dell'appaltatore di accettare la detrazione proposta dal Collaudatore per opere difformi, si opererà in sede di conto finale una detrazione pari ad Euro 29.879,88 oltre Iva 10% per complessivi Euro 32.867,86; pertanto le detrazioni a carico dell'Appaltatore assommano ad Euro 139.715,41;

2) con l'approvazione dei lavori aggiuntivi vengono riconosciuti all'appaltatore 48 (quarantotto) giorni naturali e consecutivi aggiuntivi; comportando la ridefinizione del termine ultimo contrattuale al giorno 24 dicembre 2018;

3) non si modifica l'importo complessivo del quadro economico dell'intervento, che rimane pari a Euro 2.300.000,00 come da allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (*Allegato A*)

4) l'approvazione dei lavori aggiuntivi comporta una maggiore spesa per competenze tecniche pari a Euro 4.372,25 oltre oneri di legge (4%) e IVA (22%) pari ad Euro 1.175,26 per totali Euro 5.547,51 calcolate sulla base della parcella professionale già assoggettata allo sconto di gara del 54,00%;

5) risulta in parte accoglibile la richiesta dell'Appaltatore ad un'anticipazione di pagamento nelle more dell'emissione del Collaudo, fermo restando l'applicazione dell'art. 30 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e salvo le limitazioni di diritto vigente, ritenendo congruo un importo pari al 80,00% del valore delle lavorazioni aggiuntive e pertanto pari ad Euro 98.815,91; prevedendo la relativa modifica al contratto con inserimento di un 6° SAL di corrispondente importo;

Dato atto che all'Appaltatore sono state già erogate le seguenti Rate di Acconto:

- Anticipazione per Euro 292.080,28 in data 29/11/2017 (già interamente recuperata)
- 1° SAL per Euro 368.042,21 in data 07/06/2018
- 2° SAL per Euro 277.788,92 in data 09/08/2018
- 3° SAL per Euro 248.025,58 in data 10/10/2018
- 4° SAL per Euro 261.183,36 in data 09/11/2018
- 5° SAL per Euro 287.632,23 in data 11/12/2018

per complessivi Euro 1.442.672,30 oltre iva di legge 10%; l'importo effettivo liquidato, a seguito della detrazione di legge per infortuni pari al 0,5%, è pari ad Euro 1.435.458,94 oltre iva 10% per complessivi Euro 1.579.004,83 iva compresa;

Dato atto che, a seguito dell'aumento del valore del contratto ad Euro 1.904.312,38 rimane quindi un credito pari ad Euro 468.853,44 oltre iva 10% per complessivi Euro 515.738,78 il quale viene ridotto, a seguito

dell'applicazione delle penali per ritardo e delle detrazioni proposte dal Collaudatore ed accettate dall'Appaltatore del valore complessivo di Euro 139.715,41 iva compresa, ad un importo lordo di credito pari ad Euro 376.023,37 iva compresa;

Considerato che a seguito della suddetta Deliberazione di Giunta Comunale:

- è stato richiesto di formalizzare l'affidamento tramite specifico Atto a firma del Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio;
- è stato richiesto di provvedere alla modifica del contratto Repertorio 10 del 26-10-2017 Registrato 1T-7431 il 03-11-2017 così come modificato dal successivo atto Repertorio 4 del 31-07-2018 Registrato 1T-6139 il 03-08-2018 all'Art. 15) - **Pagamenti** :

<<<All'appaltatore subentrante verranno corrisposti i pagamenti in acconto al maturare di ogni stato di avanzamento dei lavori di importo pari alle percentuali sotto indicate, al netto della ritenuta dello 0,50% di cui all'articolo 30 comma 5-bis del Codice dei contratti e dell'importo delle rate di acconto precedenti, nonché al netto della quota parte di anticipazione in compensazione, alle condizioni previste dal Codice dei contratti e dal capitolato Speciale d'appalto, secondo la seguente cadenza:

- il 1° (secondo) S.A.L. corrispondente al 25% dell'importo lavori;*
- il 2° (secondo) S.A.L. corrispondente al 15% dell'importo lavori;*
- il 3° (terzo) S.A.L. corrispondente al 15% dell'importo lavori;*
- il 4° (quarto) S.A.L. corrispondente al 15% dell'importo lavori;*
- il 5° (quinto) S.A.L. corrispondente al 15% dell'importo lavori;*
- la rata di SALDO sarà erogata a fine lavori, a seguito di riscontro della regolare esecuzione e del collaudo; il pagamento della rata di saldo sarà disposto solo a condizione che l'appaltatore presenti apposita garanzia fideiussoria, ai sensi dell'articolo 103 co. 6 del Codice dei contratti, secondo le specifiche modalità indicate all'art. 28 del capitolato Speciale d'appalto.>>>*

nel seguente modo:

<<<All'appaltatore subentrante verranno corrisposti i pagamenti in acconto al maturare di ogni stato di avanzamento dei lavori di importo pari alle percentuali sotto indicate, al netto della ritenuta dello 0,50% di cui all'articolo 30 comma 5-bis del Codice dei contratti e dell'importo delle rate di acconto precedenti, nonché al netto della quota parte di anticipazione in compensazione, alle condizioni previste dal Codice dei contratti e dal capitolato Speciale d'appalto, secondo la seguente cadenza:

- il 1° (secondo) S.A.L. corrispondente al 25% dell'importo lavori;*
- il 2° (secondo) S.A.L. corrispondente al 15% dell'importo lavori;*
- il 3° (terzo) S.A.L. corrispondente al 15% dell'importo lavori;*
- il 4° (quarto) S.A.L. corrispondente al 15% dell'importo lavori;*
- 5° (quinto) S.A.L. corrispondente al 15% dell'importo lavori;*
- 6° (sesto) S.A.L. corrispondente ad Euro 98.815,90;*
- la rata di SALDO sarà erogata a fine lavori, a seguito di riscontro della regolare esecuzione e del collaudo; il pagamento della rata di saldo sarà*

disposto solo a condizione che l'appaltatore presenti apposita garanzia fideiussoria, ai sensi dell'articolo 103 co. 6 del Codice dei contratti, secondo le specifiche modalità indicate all'art. 28 del capitolato Speciale d'appalto. Tale garanzia sarà prodotta per l'importo lordo della rata di SALDO, al lordo delle trattenute operate per penali e per detrazioni relative ad opere difformi>>>

- è necessario impegnare la spesa per le competenze tecniche di progettazione e direzione lavori conseguenti all'aumento dell'importo dei lavori dovute al Direttore dei Lavori per l'importo di Euro 4.372,25 oltre oneri di legge (4%) e IVA (22%) pari ad Euro 1.175,26 per totali Euro 5.547,51;

Considerato che, con nota Prot. Int. 4555 del 21/03/2019, il Responsabile del Procedimento segnala, alla data odierna, una situazione di pendenza ancora in essere a carico dell'Appaltatore e che pertanto non si può procedere ad alcun pagamento se non a seguito della definizione della suddetta posizione ;

Considerato infine che, con nota Prot. 4512 del 21/03/2019 l'Appaltatore si è impegnato ad emettere la garanzia sulla rata di saldo al lordo delle detrazioni che opererà il Collaudatore per opere difformi, nonché per irrogazione delle penali;

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte attualmente in vigore;

Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R. 207/2010 e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l'art. 4, co.2 D.lgs. 165/2001;

Visto l'art. 183 co. 9 D.lgs. 267/2000;

Visto l'art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 25 comma 5 del Regolamento di contabilità;

Considerato che:

- come disposto dall'art. 183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell'Interno);
- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

Di ritenere le premesse parte integrante della presente determinazione;

Di prendere atto che a seguito dell'approvazione della Delibera Giunta

Comunale nr. 30 del 21/03/2019 ad oggetto "Presenza d'atto ed approvazione di lavori aggiuntivi e modifica al contratto":

1) l'approvazione dei lavori aggiuntivi non comporta una maggiore spesa per lavori in quanto

- l'importo delle opere aggiuntive è fissato in Euro 123.519,88 oltre Iva di legge 10% e cioè pari ad Euro 135.871,87, con conseguente aumento dell'importo complessivo del contratto da Euro 1.780.792,50 ad Euro 1.904.312,38;
- l'importo complessivo delle penali rimane fissato in Euro 106.847,55 e, alla luce della dichiarazione dell'appaltatore di accettare la detrazione proposta dal Collaudatore per opere difformi, si opererà in sede di conto finale una detrazione pari ad Euro 29.879,88 oltre Iva 10% per complessivi Euro 32.867,86; pertanto le detrazioni a carico dell'Appaltatore assommano ad Euro 139.715,41;

2) con l'approvazione dei lavori aggiuntivi vengono riconosciuti all'appaltatore 48 (quarantotto) giorni naturali e consecutivi aggiuntivi; comportando la ridefinizione del termine ultimo contrattuale al giorno 24 dicembre 2018;

3) non si modifica l'importo complessivo del quadro economico dell'intervento, che rimane pari a Euro 2.300.000,00 come da allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (*Allegato A*)

4) l'approvazione dei lavori aggiuntivi comporta una maggiore spesa per competenze tecniche pari a Euro 4.372,25 oltre oneri di legge (4%) e IVA (22%) pari ad Euro 1.175,26 per totali Euro 5.547,51 calcolate sulla base della parcella professionale già assoggettata allo sconto di gara del 54,00%;

5) risulta in parte accoglibile la richiesta dell'Appaltatore ad un'anticipazione di pagamento nelle more dell'emissione del Collaudo, fermo restando l'applicazione dell'art. 30 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e salvo le limitazioni di diritto vigente, ritenendo congruo un importo pari al 80,00% del valore delle lavorazioni aggiuntive e pertanto pari ad Euro 98.815,91;

Di modificare il contratto Repertorio 10 del 26-10-2017 Registrato 1T-7431 il 03-11-2017 così come modificato dal successivo atto Repertorio 4 del 31-07-2018 Registrato 1T-6139 il 03-08-2018 all'Art. 15) - Pagamenti :

<<<All'appaltatore subentrante verranno corrisposti i pagamenti in acconto al maturare di ogni stato di avanzamento dei lavori di importo pari alle percentuali sotto indicate, al netto della ritenuta dello 0,50% di cui all'articolo 30 comma 5-bis del Codice dei contratti e dell'importo delle rate di acconto precedenti, nonché al netto della quota parte di anticipazione in compensazione, alle condizioni previste dal Codice dei contratti e dal capitolato Speciale d'appalto, secondo la seguente cadenza:

- il 1° (secondo) S.A.L. corrispondente al 25% dell'importo lavori;*
- il 2° (secondo) S.A.L. corrispondente al 15% dell'importo lavori;*
- il 3° (terzo) S.A.L. corrispondente al 15% dell'importo lavori;*
- il 4° (quarto) S.A.L. corrispondente al 15% dell'importo lavori;*
- il 5° (quinto) S.A.L. corrispondente al 15% dell'importo lavori;*
- la rata di SALDO sarà erogata a fine lavori, a seguito di riscontro della*

regolare esecuzione e del collaudo; il pagamento della rata di saldo sarà disposto solo a condizione che l'appaltatore presenti apposita garanzia fideiussoria, ai sensi dell'articolo 103 co. 6 del Codice dei contratti, secondo le specifiche modalità indicate all'art. 28 del capitolato Speciale d'appalto.>>>

nel seguente modo:

<<<All'appaltatore subentrante verranno corrisposti i pagamenti in acconto al maturare di ogni stato di avanzamento dei lavori di importo pari alle percentuali sotto indicate, al netto della ritenuta dello 0,50% di cui all'articolo 30 comma 5-bis del Codice dei contratti e dell'importo delle rate di acconto precedenti, nonché al netto della quota parte di anticipazione in compensazione, alle condizioni previste dal Codice dei contratti e dal capitolato Speciale d'appalto, secondo la seguente cadenza:

- il 1° (secondo) S.A.L. corrispondente al 25% dell'importo lavori;*
- il 2° (secondo) S.A.L. corrispondente al 15% dell'importo lavori;*
- il 3° (terzo) S.A.L. corrispondente al 15% dell'importo lavori;*
- il 4° (quarto) S.A.L. corrispondente al 15% dell'importo lavori;*
- 5° (quinto) S.A.L. corrispondente al 15% dell'importo lavori;*
- 6° (sesto) S.A.L. corrispondente ad Euro 98.815,90;*

la rata di SALDO sarà erogata a fine lavori, a seguito di riscontro della regolare esecuzione e del collaudo; il pagamento della rata di saldo sarà disposto solo a condizione che l'appaltatore presenti apposita garanzia fideiussoria, ai sensi dell'articolo 103 co. 6 del Codice dei contratti, secondo le specifiche modalità indicate all'art. 28 del capitolato Speciale d'appalto. Tale garanzia sarà prodotta per l'importo lordo della rata di SALDO, al lordo delle trattenute operate per penali e per detrazioni relative ad opere difformi>>>

Di dare atto che a seguito della modifica al contratto le somme ancora da corrispondere all'Appaltatore sono le seguenti:

- **6° SAL per lordi Euro 108.154,00** (pari ad Euro 98.815,90 detratta la ritenuta per infortuni 0,5% e quindi Euro 98.321,82 oltre Iva 10%)
- **SALDO per lordi Euro 267.869,36** Iva 10% compresa (pari ad Euro 362.824,18 oltre ritenute per infortuni pari ad Euro 7.707,44 e quindi per Euro 370.531,62 , a cui vengono detratti Euro 29.879,88 per opere difformi, a cui viene aggiunta Iva 10% pari ad Euro 34.065,17 e quindi per complessivi Euro 374.716,91 , somma a cui viene infine operata la detrazione relativa alle penali per ritardo irrogate, pari ad Euro 106.847,55);

Di dare atto che, con nota Prot. Int. 4555 del 21/03/2019, il Responsabile del Procedimento segnala, alla data odierna, una situazione di pendenza ancora in essere a carico dell'Appaltatore e che pertanto non si può procedere ad alcun pagamento se non a seguito della definizione della suddetta posizione ;

Di richiedere all'Appaltatore la garanzia sulla rata di saldo al lordo delle detrazioni che opererà il Collaudatore per opere difformi, nonché per irrogazione delle penali, e pertanto sull'importo di Euro 370.531,62 ;

Di sub-impegnare la spesa di Euro 5.547,51 (IVA 22% e oneri previdenziali 4%

compresi) a titolo di integrazione del compenso al Direttore dei Lavori Ing. Angelo Luppi del raggruppamento temporaneo di professionisti costituito dall'Ingegnere Angelo Luppi (mandatario) e dagli Ingegneri Mauro Cuoghi ed Eleonora Saielli (mandanti) (CIG 5686157D2F), sull'impegno di spesa n. 220/2019 con imputazione al Cap. 3133 denominato "Adeguamento sismico ed efficientamento energetico Scuola media Sassi" del Bilancio 2019, dove si trova la necessaria disponibilità; l'esigibilità di tale spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, è nell'anno 2019;

Di dare atto che:

- ogni spesa derivante dall'approvazione del presente atto trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico del progetto così come modificato con Delibera Giunta Comunale nr. 30 del 21/03/2019 ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (*Allegato A*);
- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 co. 8 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014 è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

Di provvedere alla liquidazione della spesa, ai sensi dell'art. 28 del vigente Regolamento di contabilità, entro 30 giorni dalla presentazione della fattura, secondo le modalità previste dal capitolato speciale d'appalto;

Di dare atto che:

- tutti gli operatori economici sopra indicati sono soggetti agli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;
- l'aggiudicatario e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, atti generali. La violazione dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;
- si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" testo vigente e articolo 29 del D.Lgs 50/2016, nonché dalla L. 6/11/2012, n. 190

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione nel sito web comunale, sezione Amministrazione Trasparente, informazioni sulle singole procedure, e sulle piattaforme indicate dall'articolo 29 citato, al comma 2, e la trasmissione all'ANAC;

- responsabile unico del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l'Arch. Paola Vincenzi, nominata dal Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio con Determinazione nr. 162 del 07/06/2016.

L'istruttore
Paola Vincenzi

private:stream

SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO - SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E
MANUTENZIONE

**VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA**

OGGETTO: Lavori di riparazione, miglioramento sismico al 100% ed efficientamento energetico della scuola media A. Sassi di Soliera, a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 (CUP: J36B14000000002 CIG: 67801282A0). Affidamento lavori aggiuntivi e modifica al contratto.

N	Esercizio	Importo		Capitolo		Articolo
1	2019	5547.51		3133		0
	Anno	Impegno		Sub	Cassa economale	Siope
	2019	U	220	1		
	Descrizione			Adeguamento sismico ed efficientamento energetico Scuola media Sassi		
	Codice Creditore					
	CIG	5686157D2F		CUP	J36B14000000002	
	Centro di costo			Natura di spesa		
	Note	Lavori di riparazione, miglioramento sismico al 100% ed efficientamento energetico della scuola media A. Sassi di Soliera, a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 (CUP: J36B14000000002 CIG: 67801282A0). Affidamento lavori aggiuntivi e modifica al contratto.				

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n° 95 DEL 28/03/2019 (REGISTRO GENERALE).

Soliera, 28/03/2019

**Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi**

Il Responsabile di Settore ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l'atto ad oggetto
“ **Lavori di riparazione, miglioramento sismico al 100% ed efficientamento
energetico della scuola media A. Sassi di Soliera, a seguito degli eventi
sismici del 20 e 29 maggio 2012 (CUP: J36B14000000002 CIG:
67801282A0). Affidamento lavori aggiuntivi e modifica al contratto.** ”, n°
41 del registro di Settore in data 27/03/2019

ALESSANDRO BETTIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Soliera consecutivamente dal giorno 28/03/2019 al giorno 12/04/2019.

Si attesta, ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.